Liber:

Inq̄t enim. Ois splēdor rethorice eloquētie. ois mod⁹ poetice locutiōis q̄libet varietas decore p̄nunciatiōis: a diuinis scripturis sūpsit exordiū. Un̄ Judi. ix. scriptura modū loquēdi hēt poeta rū. cū dicit. ierūt ligna ut vngerēt sup se regē. v̄i perūtq̄ oliue. impa nobis r̄c. Itē ibi. si dormia // tis inter medios cleros pēne colūbe deargētate r̄ posteriora dorsi ei⁹ in pallore auri r̄c. ps. lxxvij. Sic r̄ in multis locis sacre scripture repit̄ mod⁹ loquēdi poetarū. Un̄ r̄ Ap⁹. p̄ma Corin. xv. et ad titū p̄mo p̄uerbijs q̄busdā vtiť poetarū. Et Actu. xvij. ip̄e ap⁹. inq̄t. Sicut r̄ q̄dā v̄roz poe tarū dixerūt. ip̄ius enī r̄ gen⁹ sumus. q̄ si poete in suis carminibus multa mētiant̄: sacre scriptu re nō nocet. nā talia ī testimoniū sue ueritatis nō inducit. sed illa p̄cise: que uera poete docuerūt. q̄ nō modo nō illicita: sed r̄ ualde nobis utilia sunt. Ex eis q̄ppe ut inq̄t beda r̄ hēt̄ de c. xxxvij di. turbat. si q̄ inuēta sūt utilia: q̄si sua sumere li cet alioquin neq̄ etiā ip̄e magister gētiū aliquot uersus poetarū suis uel scripturis uel dictis indi disseť. ¶ Ad secundum dicit̄ q̄ scūs thomas nō infert ex hoc solo q̄ uersus q̄b⁹ liber iste cōscri // pt⁹ ē sunt metrici: q̄ ideo sint poetici. s̄z ex eo q̄ metrici sūt r̄ cū hoc figuris ac colorib⁹ cōstāt. q̄ mod⁹ loquēdi: poetarū ē prout ysidorus tradit ethimo. libro. viij. capi. vij. Un̄ uerba scī tho. sunt hec. Et sic patet q̄ liber iste per modū poe matis conscriptus est. Un̄ p̄ totū hūc libz figu ris r̄ colorib⁹ vtiť q̄b⁹ poete uti cōsueuerūt. hec s. tho. ¶ Ea aut̄ q̄ mgr̄ adat. fingit se iducere p̄ cōsolatiōe burgē. ex d̄cis postillatoris Iheremie

Job.

xx: magis in rei ueritate uidentur sophistarum uerba quam consolatoris. Nam omnia que ad propositum nostrum postillator ibi dicit. plus et plenius sanctus thomas. scripserat hic et in multis alijs locis a quo ipse postillator accepit. Sed neque per illa que ibi postillator tradit poterat responderi ad obiectiōem suam quam hoc loco sanctus thomas. fecerat ex suo falso presupposito. Unde neque eius neque sui defensoris indigemus auxilio nos qui doctrinam sancti thomas. tenentes: colimus ueritatem. Hoc unum tamen negari non potest quod postillator hoc loco impugnat quod hieronymus. xx. docet aperte ubi uerba iob ex hoc capitulo inducit secundum intellectum sancti thomas. exposita. Ait enim super illud hieronymus. maledicta dies etc. Non sunt impatiētis et despantis uerba: sed in hoc exprimit horrorem sensualitatis respectu mali imminētis. Quod tamen patienter tollerabat. sicut sanctus iob exemplar paciētie dixit. Pereat dies in qua natus sum etc. Et sic est sensus. maledicta dies etc. id est si sequeretur sensualitatis horrorem: tempus natiuitatis mee maledicerem. hec postillator in forma.

Circa predictum capitulum tertium.

In eodem capitulo. iij. super illud maledicant ei qui maledicunt diei etc. postillator recitat duas sancti thomas. expōes dicēs. hoc thomas exponit dupliciter. Uno modo quod per leuiatā intelligitur magnus piscis qui alio nomine uocatur cetus quem propter sui magnitudinem piscatores non audēt inuadere de die ut dicit sed de nocte

Liber.

tantum. et ideo quando intendunt eius captionem si superueniat dies: maledicunt ei et sic suscitare leuiatan: est eum inuadere. Alio modo ut per leuiatam intelligatur diabolus quem suscitare habent mali homines ei obediens. et isti odiunt lucem diei. secundum quod dicitur Johannis tertio. omnis qui male agit odit lucem. ¶ Sed prima expositio non uidetur uera quia audiui ab illis qui nouerunt captionem illius piscis quod nunquam inuaditur de nocte sed magis in clara die ita quod piscatores a longe possint contra eum tela directe proijcere. quia si appropinquaret: essent in periculo submersiois ex motu illius piscis mare notabiliter perturbantis. Secunda uero expositio uidetur mistica et ideo pono aliam litteralem quam ponunt hebrei dicentes quod hec est uera littera. maledicant ei qui maledicunt diei expectantes orbari de societate sua etc. hec postillator. ¶ Contra quem burgen. volens primam sancti thome expositionem defendere: dicit quod et si piscis ille magnus non possit capi nisi de clara die postillator dicit sibi fuisse narratum a piscatoribus: tamen si contingeret quod aliqua dies in qua piscatores captioni illius piscis intenderent finirentur ante eius captionem: maledicerent illi diei. eo quod non fuit protensa usque ad finem sui operis. et de talibus intelligitur illud qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare leuiatan secundum proprium motuum sancti thome licet mutetur tempus congruum ad captionem utrum

Job.

nox uel dies. quia hoc consistit in facto. ideo nō
variat motuum expositionis. Hec burgen̄ .
¶ Sed quia iste modus dicendi burgen̄. et si sal
uet textus ueritatem : non tamen saluat ea que
sanctus Thomas circa eius expositionem dicit:
ideo aliter videtur dicendum q̄ et si piscis ille
magnus scilicet cetus de die capiatur prout cō //
muniter aut in partibus in quibus postillatoz
de captione eius interrogauit: non ideo sequi //
tur q̄ aliquando uel in alijs regionibus in qui
bus sanctus Thomas de illius captione percō //
tatus est: non capiatur de nocte. ut sic commo
dius et securius: sub noctis silentio et obscurita
te repente ipsum dormientem inuadant. ne ipse
de die a longe uidēs et presentiens inuasores uel
tela quibus mactatur: fugiat uel mare pre ma //
gnitudine sua et ferocitate conturbans: horribi
les excitet undas ita ut inuasorum nauem sub
mergat. Nam ut fertur a piratis et piscatoribus
tantus ac tam grauis est somnus ceti: q̄ magni
tudo eius mirabilis ac pinguedo multo magis
somno q̄ cibo nutrimentali fouetur. Unde fili //
um eius mox cum nascitur: per annum dicunt
dormire . Exemplum erit ad propositum no //
strum quoniam et si aues ut cōmuniter et apud
nos ac animalia cetera de die capiāt: nō ideo tol
litur quin aliquando uel secundum regionum
diuersitatem sub noctis tenebris capi possint .
Non enim vnus modus certus est capienda //
rum auium aut ferarum etiam que sunt eius //
dem speciei. neq̄ in omni regione neq̄ in omni

Liber.

tpe idem ē modus neq; ubiq; eadē sunt instru //
menta. igit' neq; necesse ē q; idē mod' sit deter //
minat' ita q; nō alius: pisces capiēdi in oī tpe ⁊
in oī maris regiōe etiā si eiusdē spēi pisces sint. s;
captiōis eoz ⁊ ars ⁊ instrumenta s; diuersitatē
tpm regionū ⁊ mariū poterunt uariari. Un̄ satis
leui ratione postillatoz s; expositionem scī tho.
ductus ē. ¶ Sed neq; multū utilis aut necessaria
erat disputatio sua circa eiusmodi piscis captu //
ram in qua tñ non modicā ipse facit vim. Nam
poterat textus legi eā bene siue de die fieret illi'
piscis captura siue de nocte. ¶ Ad id autē q; po
stillatoz dicit secūdam expōem scī tho. mysticam
eē ⁊ nō l̄ralem: Rñdet burgen̄. ⁊ bñ q; falsum ē.
qm̄ parabolice locutiōes aut figuratiue: sensū lit
teralē faciūt. Et accipit' hec rñsio ex his q; sanct'
tho. tradit p̄ma p. q. p̄. ar. vl. ⁊ quolz. vij. ar. xv.
Nō enim uoces pabolice aut figuratiue ad l̄ram
significāt figurā s; figuratū. Nā cū scriptura no
minat dei brachiū: nō ē l̄ralis sensus q; in deo sit
mēbrum huiusmōi corporale quod ē figura qm̄
uoces primo designāt: sed litteralis sens' ē q; sit
in deo uirtus operatiua que ē figuratū. Unde in
proposito n̄ro sub figura leuiatā: dyabolus ad
litteram intelligit' ⁊ nō s; sensum spūalē. q; ut
scūs tho. notauit ex auctoritate beati hieronimi
totus iste liber fere coloribus ⁊ figuris poeticis
constat. Ipse etiam postillatoz infra. xl. capitulo
per leuiatā ad litterā intelligit demonē. quod tñ
hic nō bene aduertens improbauerāt.

Circa capitulum quartum.

Job.

In caplo. iiii. sup illud. porro ad me dcm̄ est uerbū abscōditū. scūs tho. sub dubio relinqt vtrū reuelatio quā sibi eliphat dicit scām fuisse: vera fuerit aut ab eo cōficta. qđ burgen̄. inqt rōnabiliter scūm eo qđ nihil refert in pposito an hec reuelatio fuerit uera uel ficta. ¶ Sed magister math. dicit necessariū fuisse cōsiderare an uera fuerit illa reuelatio uel falsa. et cōcludit cū postillatoze qđ fuerit cōficta ab eliphat nulla in re exñte reuelatōe. probāt hoc qđ alias deus p talem reuelationem auctorizaret dicta ipsius eliphat quoz tamen multa falsa sunt cū dñs in fine libri dixerit ad eū. iratus est furoz meus in te ⁊ in duos amicos tuos qđ nō estis locuti rectum coram me. ¶ Item quia reuelatio illa inducit ad falsum intellc̄m. s. qđ nullus a deo punit in pñti: absqđ culpa precedente. falsū autem non potest a deo reuelari. hec mgr̄ mat. p postillatozē. ¶ Sed certe ambo in hac eoz argumentatione decipiūt. Supponunt enim qđ reuelatio eliphat si vera fuit ⁊ non ab eo cōficta: qđ fuerit a deo. quod tñ nō ē necessariū. Nam reuelationes etiam per angelos malos fieri possunt in quibus multa astruūt falsa ⁊ ad falsum intellectum ⁊ iterum ad malum finem. Sepe enim sathanas se trāssfiguratur in angelum lucis vt ap̄. dicit secunda Corin. xj. ⁊ visibiliter ⁊ inuisibiliter: ymagines circa fantasiā formando faciens apparere quod nō ē. ⁊ aliqn̄ uocē audibilem formando. conceptus ⁊ ymaginatiōes proponendo et inspirādo. sensus exteriores illudēdo ⁊ alijs modis sibi possibilibus. Nā dyabolus in uirtutes

Liber.

corporeas aut corporeis organis affixas impme
re pōt. fm hanc demonum reuelatōem ppheta //
bant prophete de quibus dñs dicit Jere. xxij. ⁊
in pphetis samarie. vidi saturitatem. ⁊ ppheta
bant in baal ⁊ decipiebāt pplm meū isrl. Talis
etiā dicitur reuelatio q̄ fcā est vxori pilati Mat.
xxvij. prout etiā postillator ibi expōit. Un̄ qz re //
uelatiōes hoibus fieri pnt per demones: monet
btūs iohānes p̄ma Jo. iij. dicēs. carissimi nolite
oī spiritui credere. sed pbate spūs si ex deo sint.
Ad huiusmōi demonū reuelatiōes valz ⁊ nccāria
est grā que ab ap̄lo dicitur discretio spirituum.
¶ Quia ergo reuelatio eliphat poterat fieri opa
tione demonis: ideo merito scūs tho. reliqt̄ sub
dubio an uera fuerit uel ab eo cōficta. tū qz iu //
dicari nō poterat p̄ certo. Nam oīa q̄ ptulit eli
phat ⁊ falsa ⁊ ad falsū intellc̄m: potuerūt eē ⁊ cō
ficta ab eo nulla ex̄nte sibi fcā reuelatiōe: ⁊ etiāz
habita per reuelatiōem nō a deo sed a demone:
ut probatū est. Lū etiā qz siue ficta uel uera eēt
talis reuelatio: nihil refert ad ppositū. ¶ p̄z ita
q̄ nullitas argumētatiōis postillatoris ad pbādū
certitudinalr̄ fuisse fictam cū pcedat ex̄ fūdamē
to nō certo s̄z ualde dubio. s. q̄ reuelatō eliphat
si uera fuit ⁊ nō ab eo cōficta: q̄ fuerit a deo. Et
q̄uis in capitulo sequēti cū diceret eliphat ⁊ ad
aliquē scōz conuertere: aliquo mō significauerit
se spiritu dei habuisse illā reuelatōem: id tñ non
exp̄ssit prout magister mathias sibi imposuit. s̄z
⁊ si expressisset: non ideo certum esset nobis. cuz
⁊ alia falsa in reuelatione sua tradiderit.

Circa capitulum quintum:

¶ In capto. v. sup illud. uoca ergo si ē q̄ ti-
 bi r̄ndeat. burgen̄. inducit expōez. s. tho.
 dicentis. uoca ergo si est qui tibi respon-
 deat. quasi dicat si mihi hoc reuelatum non cre-
 dis: tu ipse inuoca deum si forte ipse tibi ad hāc
 dubitationem respondere uoluerit. ⁊ si per me //
 rita propria hoc obtinere a deo non putas: ad
 aliquē scōrū cōuertere. ut eo mediāte hui⁹ rei ue-
 ritatem a deo cognoscere possis. Hec scūs tho.
 ¶ Quā expōem q̄ burgen̄ preferit expōi postil-
 latozis: ideo magister mathias se illi opponit di-
 cens q̄ stante expositione scī tho: non debuit eli-
 phat remittere iob ad alios pro acquirenda fi- //
 de de reuelatione sibi facta. sed tenebatur pro //
 bare reuelationem sibi factam fuisse: uel per si- //
 gna sicut moyses fecit Exodi tertio. uel per scri-
 pturas quemadmodum x̄ps probauit se missus //
 a deo. quod etiam probauit per multa signa. Ex
 quo magister mathias uult concludere q̄ expo-
 sitio sancti thome fuerit minus rationabilis. qm̄
 ea stante: sequeretur predictum inconueniēs. s.
 q̄ eliphat remitteret iob ad alios pro fide habē-
 da de eius reuelatione. ⁊ non eam probaret suffi-
 cienter per signa uel per scripturam ad quod te-
 nebatur. ¶ Sed ad ista dupliciter r̄ndetur. Pri- //
 mo q̄ assumptum magistri mathie falsum ē nisi
 plus addatur. Nō enī uerū ē q̄ q̄ sibi factā reue-
 latōem denunciāt: teneatur illam per signa uel p-
 scripturam probare. q̄ nullus tenetur ad id qd̄

Liber.

non est in potestate sua. sed si ignorantibus scripturas fiat reuelatio: vel etiam scientibus: sed de his quae non dum in scripturis habentur: non habet in potestate sua illam probare per scripturam. cum scripturarum dicatur ignarus. vel nulla de tali re praecesserit scriptura. neque per signa: quia facere miracula donum dei est quod gratis datur. neque est in potestate hominis nisi a deo detur. ergo etc. ¶ Sed forte dicetur quod cum reuelatione semper datur a deo ad eius confirmationem: uel scripturarum noticia si de ea re habetur: uel gratia miraculorum. Sed hoc directe est contra apostolum prima corinthios. vij. dicentem. diuisiones gratiarum sunt et alij datur per spiritum sermo sapientiae. alij autem sermo scientiae. alteri fides. alteri operatio uirtutum. alij prophetia. alij discretio spirituum. alij genera linguarum. et alij interpretatio sermonum. ubi apostolus. omnia ista dona diuidit et separat ad inuicem ita quod quodlibet dari potest a deo et plerumque datum est sine alijs. In qua re nullus theologorum varie sensit. Unde ioseph reuelationem suam quam pharaoni denunciauit circa somnium gen. xlij. neque scriptura. neque signis comprobauit. neque daniel confirmauit scriptura aut signis: reuelationem sibi factam a deo de somnio nabuchodonosor. cum etiam expresse sibi dixisset se a deo habuisse talem reuelationem danielis secundo. Nullius ergo efficacie est ratio magistri mathie contra sanctum thomam. cum sumpserit pro fundamento quod falsum est. Verum est tamen quod si quis uelit fidem facere per se ipsum de reuelatione sua ut ab alijs inconcusse credatur: quod teneatur eam signis aut scriptura efficaciter probare. Sed hoc eliphaz noluit prout patet ex textu. Nam ipsum iob pro fide reuelationis suae habenda: ad

Job.

alios remisit. ¶ potest etiam secundo responde-
ri q̄ posito sed nō cōcesso q̄ eliphath per scriptu-
rā uel signa teneretur probare reuelationem suā
quod tñ non fecit: nullum inde sequitur incōue-
niēs expositiōi scī tho. nō enī ē necē excusare ip-
suz eliphath a negligētia ignorātia uel dēscū quez
in confirmatione sue reuelatiōis habuerit: cum
in nōnullis sue reuelationis dogmatibus errasse
conuincatur presertim ex intentione finis.

Circa capitulū sextum.

In caplo. vii. ubi dicit̄. q̄re detraxistis ser-
monibus ueritatis. burgen. expōem po-
stillatoris declinans: recitat approbatq̄
expōem scī tho. dicentis detractionez eliphath eē
intelligendam qua in derogationem fame ipi⁹
iob: dicit̄ sermonibus eius ueris quos primo
protulerat in sua lamentatione. ⁊ detractio illa
fuit in q̄tum eliphath uisus est reprehēdere iob
quia se innocētē dixit ⁊ sine culpa sua punituz.
huius expōis maiorē approbatiōez ⁊ laudē ma-
gister math. egre ferens: se burgen. ac scō tho.
opponit dicens. primo q̄ expō scī tho. uidetur
impropria. quia detractio fame consistit in scō
⁊ nō in sermone. In lra autē nō dicit̄ detractum
facto fame: sed sermonibus ueritatis. ergo ⁊c.
¶ Secūdo qz nō inueniūt̄ alij sermōes ueritatis
quibus eliphath detraxerit nisi illi q̄bus iob ob-
iurgabat errores amicoz ab olim sibi notos scz
q̄ nulla futura sit in alia uita p̄ bonis aut malis

Libet.

retributio put in hoc passu postillatoz exponit.
Hec magister mathias. ¶ Sed certe in prima ha-
rum obiectionum magister mathias nō satis do-
cte se videtur habere. nam cū dicit q̄ detractio
fame consistit in facto ⁊ non in sermone: si intel-
ligat sicut modus loquendi sonat q̄ detractio q̄
aliquis detrahit fame alterius fiat per fcā ipsius
detrahentis ⁊ non per uerba: manifeste est falsū
⁊ contra vsum ac doctrinam loquentiū. Diffini-
tur enim detractio q̄ ē aliene fame denigratio p̄
occulta uerba. Cū p̄ onerū. iiii. remoue a te os
p̄rauū ⁊ detrahentia labia sint procula te. ⁊ ca.
pxiii. dicitur. ventus aq̄lo: dissipat pluuias ⁊ fa-
cies tristis. linguam detrahentē. Lingue aut ⁊ la-
bijs v̄ba accōmodā: nō fcā. Et sup illud Rō.
i. detractores deo odibiles. dicit glo. quod idō
additur: ne leue putetur detractio: propter hoc
q̄ consistit in uerbis. Item gregorius sup ezechī
elem omel. ix. ait. linguas detrahentium sicut no-
stro studio non debem⁹ excitare ne ip̄i pereāt:
ita per suam maliciā excitatas debemus equani-
miter tollerare: ut nobis merituz crescat. ecce q̄
gregorius linguis attribuit detractiōē. Sunt ⁊
alie q̄ plurime auctoritates sacre scripture ⁊ san-
ctorum doctorum in quibus detractio non nisi
uerbis aut lingue accommodatur. ¶ Si autē in-
telligat q̄ detractio fame consistit in facto ⁊ nō
in sermone. i. q̄ factis alterius detrahitur ⁊ non
eius uerbis: non minus falsum est. nam sicut fa-
ma uel nomen bonum habetur de factis alteri⁹
si recta sint: ita ⁊ de sermonibus eius si cōsonāt
ueritati. fama enim aut nomen bonum: a p̄sona

Job.

usq; ad facta eius ⁊ uerba cōsueuit extendi. Lau-
damus enim non solum hominē: sed uerba eius
⁊ facta si uera ⁊ recta sint s̄m illud. In deo lau-
dabo sermones meos. ps. l. ergo per oppositū
denigratio fame que est detractio nō solum fie-
ri pōt de benefactis alterius: s; ⁊ de eius sermōi-
bus ueris. ⁊ sicut factis: ita etiam ipi sermōni de-
trahitur. Et hoc loco iob ipis sermōibus prout
est datiui casus: dixit fuisse detractū ut etiā ma-
gister math. cum postillatoze exponunt. Un̄ pa-
tet prime obiectiōis inefficacia ⁊ nullitas. ¶ Ad
secundam dicit q̄ sermones quibus eliphaz de-
traxerat: sermones ipius iob sunt. sed nō sunt il-
li quos postillatoz notauit. nam illos iob nōdū
protulerat. sed quos scūs tho. expressit. illi. s. q̄
bus iob dixerat se innocētē ut flagellaret̄ ibi. nō
ne dissimulaui. nōne silui. nonne q̄eui ⁊ uenit su-
per me indignatio supra ca. iij. ubi scūs tho. in-
quit. Si quis colligere uelit que in hac deplora-
tione iob dicta sunt: sciēdū ē tria in ea cōtineri.
Primo enim ostendit sibi vitā suā eē tediosam.
Secūdo magnitudinem miserie quā paciebat̄.
ibi anteq; comedo suspiro. Tertio ostēdit suam
innocētiam ibi. Nōne dissimulaui. hec scūs tho-
mas. ea igitur uerba iob sunt de quibus in cap.
isto dicit. quare detraxistis sermonibus uerita-
tis. quos magister math. inuenire non poterat.
prout ex mō interrogatōis sue accipit̄. illis enim
ūbis iob: detraxerat eliphaz ī ca. iij. ibi. Recor-
dare obsecro te: q̄s vnq; inocēs perijt. prout eti-
am postillatoz exponit.